
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11526
 Del: 19/12/2013
 Esecutivo da: 19/12/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
MICROSOFT IRELAND OPERATIONS Ltd - Rinnovo canone licenza d'uso del prodotto 
Microsoft Office 365 Plan - CIG Z240CB8ED5

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/15  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013; 

Preso atto che, a seguito di una positiva sperimentazione del prodotto MS Office 365 Plan E3, fornito da  
Microsoft Italia S.p.A. tramite il proprio portale, il Comune di Firenze ha provveduto ad acquisire 20 licenze 
d’uso del prodotto suddetto per il quale era stato stabilito un costo di € 19 al mese quale canone d’uso per  
ogni singola licenza;

Dato atto che trattasi di servizi (canoni) in quanto non viene acquisita la licenza del prodotto ma l’uso dello 
stesso che è previsto con il noleggio su base annua da effettuarsi tramite il portale della Microsoft Italia  
S.p.A. che fa capo a Microsoft Ireland Operations Ltd, Società irlandese che è la sola a fornire detto servizio 
ed è pertanto esente IVA;

Dato inoltre atto che il costo del canone è invariato  e che per rinnovare il servizio per il mese di Dicembre  
2013 e tutto il 2014 si prevede una spesa pari ad € 4.940,00 esente IVA, ritenuta congrua;

Considerato che il prezzo complessivo suindicato deve essere maggiorato della quota IVA del 22%, pari a € 
1.086,80, che verrà versata separatamente direttamente all’Erario dello Stato;

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi suesposti, alla Microsoft Ireland Operations  Limited, il  
rinnovo dei canoni in oggetto per il mese di Dicembre 2013 e tutto l’anno 2014;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11526



Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 

Economia
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

1) di affidare alla ditta  Microsoft Ireland Operations Ltd   (cod. beneficiario  49381) il rinnovo del 
servizio di noleggio (canone) della licenza d’uso per il prodotto Microsoft Office 365 Plan E3 per n.  
20 utenti per il mese di Dicembre 2013 e tutto l’anno 2014, per l’ammontare di  € 6.026,80 (IVA 
22% compresa da versare separatamente all’Erario dello Stato)– CIG Z240CB8ED5

2) di imputare la spesa complessiva di € 6.026,80 IVA esclusa, per la fornitura dei servizi di cui al 
precedente punto 1) nel modo seguente:

- € 380,00 sul cap. 23710 – Bilancio Ordinario 2013

- € 4.560,00 sul cap. 23740 – Bilancio Ordinario 2014

- per  € 83,60, a favore dell’Erario dello Stato (Cod.Ben. 00351) con imputazione sul cap. 23710 – 
Bilancio Ordinario 2013;

- per € 1.003,20, a favore dell’Erario dello Stato (Cod.Ben. 00351) con imputazione sul cap. 23740 del 
Bilancio Ordinario 2014;

Firenze, lì 19/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 13/008003 00 83,6
2) 23710 0 13/008004 00 380
3) 23740 0 14/000966 00 1003,2
4) 23740 0 14/000967 00 4560

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11526



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11526


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

